
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100400011

11

Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 240107

Processo: 01340006319201979. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços continuados de apoio operacional (recepcionista e operador de Microcomputador),
a serem executados nas dependências da unidade de Natal/RN do Centro Regional do
Nordeste do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - CRCRN/INPE.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 04/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Carlos Serrano, 2073 - Lagoa Nova - Natal, - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240107-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTO DE AZEVEDO MESQUITA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/10/2019) 240106-00001-2019NE000004

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2019

O LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA-LNA torna público o resultado final
das propostas das bolsas PCI/CNPq nos termos da Chamada Pública 06/2019 na seguinte
ordem: Subprojeto/Modalidade da Bolsa/Candidato selecionado por ordem de
classificação.

1-Instrumentação para o Observatório do Pico dos Dias (OPD)/PCI-D-D/1º.
Gustavo Bastos Germano 2º. Orlindo Wagner Soares Pereira. 2-Operação dos telescópios
sob responsabilidade do LNA e apoio aos usuários/PCI-D-D/ 1º. Ramon Carlos Gargalhone
2º - Marcelo Rebello Pimentel 3º - Renê de Andrade Vasconcelos.

Itajubá, 3 de outubro de 2019.
BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA

Diretor

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240123

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 01209000131/2019.
DISPENSA Nº 15/2019. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 31376361000160. Contratado : TRA N S EG U R
VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto: O presente Termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora aditando por mais um período de
12(doze)meses. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 03/10/2019 a 02/10/2020. Valor
Total: R$853.726,56. Fonte: 178980000 - 2019NE800197. Data de Assinatura:
30/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 240123-00001-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 240123

Número do Contrato: 9/2014.
Processo: 01209000082/2014.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 04213923000182. Contratado : ASS O C I AC AO
BRASILEIRA DE DEFESA DOCONSUMIDOR E TRABALH. Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando por mais um período de
180(cento e oitenta )dias com início em 01/10/2019 e término em 29/03/2020.
Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a 29/03/2020. Valor Total:
R$1.123.080,66. Fonte: 178980000 - 2019NE800004 Fonte: 178980000 - 2019NE800005.
Data de Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 240123-00001-2019NE800008

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240124

Número do Contrato: 8/2019.
Processo: 01208000026201660.
DISPENSA Nº 60/2019. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS -AFINS. CNPJ
Contratado: 07271878000100. Contratado : UP IDEIAS SERVICOS ESPECIALIZADOS-E
COMUNICACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação por um período de 12 meses do prazo de
vigência contratual, cujo objeto é a contratação dos serviços de comunicação social, com
dedicação exclusiva de mão de obra e a repactuação dos preços consignados no contrato.
Fundamento Legal: art. 57,II e 65,II da Lei 8.666/93. Vigência: 03/10/2019 a 02/10/2020.
Valor Total: R$759.229,92. Fonte: 178980000 - 2019NE800209. Data de Assinatura:
30/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 240124-00001-2019NE800011

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
RESULTADO JULGAMENTO

CONVITE Nº 2/2019

Processo Administrativo: 01205.000278/2018-81 Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para a prestação de serviços especializados de engenharia para a
elaboração de Laudo de Avaliação Estrutural e Patologias e do Projeto de Recuperação
e/ou Reforço Estrutural para cinco imóveis históricos do Museu Emílio Goeldi. Conforme
Despacho do Núcleo de Engenharia do MPEG-NUENA, a Comissão Permanente de
Licitação-CPL torna público o resultado do Convite nº 02/2019, com a seguinte
decisão:

Aceitar as Propostas das empresas na ordem de classificação: 01-2 ENG
CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA - EPP, 02-PROJECON - PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, 03-CITERA ARQUITETURA E ENGENHARIA, 04-PAULO BARROSO
ENGENHARIA LTDA e 5-MÁRCIO FEREIRA CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA ME-
EIRELI.

Declarar Vencedora a proposta da empresa 2 ENG CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES
EM ENGENHARIA LTDA pelo valor global de R$ 89.344,05 (oitenta e nove mil trezentos
quarenta e quatro reais e cinco centavos).

Aproveita para informar que está aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para
interposição de recursos conforme §6° do art. 109 da Lei nº 8.666/93. A referida
documentação já se encontra acostada nos autos para análise dos interessados

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presidente da CPL

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 240126

Número do Contrato: 7/2014.
Processo: 01210000059201318.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: OBSERVATORIO NACIONAL -.CNPJ Contratado:
07710046000143. Contratado : MULTIPLA CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo contratual por 6 meses a contar de 07/10/2019 a 06/04/2020 ou até que
se resolva o procedimento licitatório em andamento para contratação do serviço.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/10/2019 a 06/04/2020. Data de Assinatura:
01/10/2019.

(SICON - 03/10/2019) 240126-00001-2019NE800014

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e RÁDIO ITAPORANGA LTDA.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, RÁDIO ITAPORANGA LTDA.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no município de
Itaporanga, estado de São Paulo.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 04 desetembro de 2019. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e TATHIANA NOLETO MELO - Procuradora
da RÁDIO ITAPORANGA LTDA.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DA BAHIA E SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 413009

Processo: 53554001375201913. Objeto: Contratação, no âmbito da Agência Nacional de
Telecomunicações - Anatel, de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
continuados de vigilância armada, segurança física e patrimonial em atendimento das
demandas da Unidade Operacional da Anatel no Estado de Sergipe - UO08.1, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h59. Endereço: Rua
Alceu Amoroso Lima 822 Pituba, Caminho Das Árvores - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/413009-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE AUGUSTO DO PATROCINIO CAVALCANTE
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/10/2019) 413009-41231-2019NE800066

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 481/2019 - UASG 113205

Processo: 788/19 . Objeto: Equipamento de Polimento por Vibração Saphir Vibro (Base)
Código M5651000. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Equipamento deve ser adquirido do fabricante.
Declaração de Inexigibilidade em 01/10/2019. ANTONIO FLAVIO DOS REIS. Chefe do Serviço
de Suprimento e Patrimonio. Ratificação em 01/10/2019. LUIZ CARLOS DUARTE LADEIRA .
Diretor do Cdtn. Valor Global: R$ 60.715,88. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro AT M
ADVANCED MATERIALOGRAPHY.

(SIDEC - 03/10/2019) 113205-11501-2019NE800015
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 113207

Número do Contrato: 2/2015.
Processo: 0120300000332015.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 14947846000148. Contratado : REDE LIMPA FACIL COMERCIO E -SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por Objetoa REPACTUAÇÃO do
Contrato nº 02/2015,com fundamento na Lei nº 8.666/93,art. 65, inciso II, Letra-d, e suas
alterações. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,art.65,incisoII,Letra-d, e suas alterações.
Vigência: 01/03/2019 a 30/10/2019. Valor Total: R$6.183,03. Fonte: 100000000 -
2019NE800033. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 03/10/2019) 113207-11501-2019NE000017

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2019 - UASG 245209

Processo: 01213005880201996.
PREGÃO SISPP Nº 31/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 07851372000170. Contratado : LG SANTOS AUDITORES &
ASSOCIADOS -S/S. Objeto: Prestação de serviços de auditoria externa. Fundamento Legal:
Lei 13.303/16 . Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$6.710,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800538. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 03/10/2019) 245209-24209-2019NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2019 - UASG 245209

Processo: 01213008520201946. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução
de serviço de revisão, diagnóstico e manutenção corretiva de máquina de deposição de
metal por PVD.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-5-00048-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 03/10/2019) 245209-24209-2019NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-04T00:41:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




